qual a DESENBAHIA é gestora financeira, ficando entendido que as concessões de crédito só 
produzirão efeitos à proporção que os recursos forem colocados à disposição da 
DESENBAHIA. (...) 

Aduz que, apesar dos investimentos realizados no empreendimento (sem falar dos projetos dos 
carros) que ultrapassaram os R$18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) apenas com terraplanagem, 
licenciamento ambiental e projeto da fábrica, sem o financiamento e com a queda vertiginosa do 
mercado de automóveis, a manutenção do projeto inicial se tornou impossível.  

Destaca que sempre deixou de forma clara que com a ausência do financiamento e com a piora do